fr. 1. § 15. 16. D. 14, 1.

Magister est [et] qui a magistro constitutus est, ignorantе exercitore. nam si ipse novit, ipse praeposuisse videtur. omnia enim facta magistri praestat exercitor. et propter utilitatem facilius id accipimus in magistro quam in institore. tenetur autem, quamvis expresse ei prohibuerit alterum magistrum [constituere].

fr. 1. § 5. D. 14, 1.

Magister est cui tota cura navis committitur.

fr. 1. § 1 ib.

Nauta hic existimatur qui navem exercet quamvis et qui est in nave navigandi causa nauta dicatur: per semetipsum autem vel magistrum tantum obligatur; non vero per alios nautas.

fr. 1. § 2. D. 4, 9.

Quidquid custodiendum acceperint exercitores et caupones, nisi restituant, tenentur; in eorum enim facultate est neminem recipere.

fr. 1 pr. § 1.

Obligatur autem per eos qui custodiae sunt praepositi, utpote nauphyllas et diaetarios propter id quod suscepint, quamvis ipse chirembolum fecerit. quod si non appareat, tunc convenitur exercitor de recepto.

fr. 1. § 3.

Et de ratibus ceterisque navigiis idem dicimus.

fr. 1. § 4.

Qui navem vel officinam exercent et qui ei sunt praepositi, non qui opera mediastini funguntur, tenentur, non solum propter merces, sed etiam propter vestem, qua in nave utimur et propter cetera quae ad cottidianum usum pertinent. et quamvis non sint nostrae res, tamen nostra refert; nam nobis et

όμοιώς δὲ διαφέρει ἡμῖν· ἡμῖν γὰρ καὶ οὐ δεσπότη ὄφελον δίδοσθαι, ὡς ἐνθα λέβω τὸ φροτία εἰς ἐνέχυρον [ἐπὶ] χρήσει διαποντίᾳ: —

fr. 1. § 5—7.

v. Ἐνέχεται δὲ ἐπὶ τοῖς ἐνεργετεῖσιν ἐν τῷ πλοιῷ, καὶ μὴ παρεδόθη αὐτῷ καὶ οὐ μόνον τὸ δρᾶμα τῶν ναυτῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐπιβατῶν ἐπιγυνῶν, καθὼς καὶ ὁ παρδοχεὺς τῶν ὀδευόντων: —

fr. 1. § 8. 2 ib.

vi. Ἐνέχεται καὶ ἐφ' οἷς ἐν τῷ αἰγαλῷ ὑπεδέξατο: —

fr. 3 pr.

vii. Ὁφελεῖ ἀρκεῖσθαι τῇ ἀγωγῇ τῇ ἀπαιτούσῃ τὸ ἀπλοῦν ἢ τῇ ἀπαιτούσῃ τὴν ποιῆν εἰς τὸ διπλάσιον ὑπὲρ τοῦ κλέψαντος: —

fr. 3. § 1.

Καὶ ὁ ναύκληρος ἔχει τὴν περὶ κλοπῆς εἰς τὸ διπλάσιον ἀγωγὴν ὡς ἐγκινδυνεύων, εἰ μὴ ἄπορος ἔστιν ἢ αὐτοῦ κλέψαντος ἔτερος ἔκλεψεν: —

fr. 4 pr.

viii. Ἐὰν παρὰ ναυκλίρους ναύκληρος ἢ παρδοχεὺς παρὰ παρδοχέως ὑποδέξηται, Ἐνέχεται καὶ τῶν ἐσθητημάτων καὶ τοῦ καθημερινοῦ κελλαρίου χάριν. Ἐνέχεται καὶ οὐ δίδοται ναῦλον ὑπὲρ αὐτῶν: —

fr. 4. § 1. 2. fr. 5 pr.

sol. 69v. Καὶ ὁ φάπτης γὰρ καὶ ὁ καρφεὺς μισθὸν ὑπὲρ τῆς τέχνης λαμβάνοντες ἐνέχονται τῇ περὶ μισθώσεως ἀγωγῇ ἐπὶ τῇ παραφυλακῇ: —

fr. 5 pr.

ix. Τὰ εἰρημένα περὶ κλοπῆς καὶ περὶ ξημίας δεῖ νοεῖν: —

fr. 5. § 1.

x. Ὑπὲρ πάντων τῶν ναυτῶν ὁ ναύκληρος ἐνέχεται, εἴτε ἐλεύθεροι εἰσιν, εἴτε δοῦλοι, εἰ ἐν τῷ πλοιῷ γέγονεν ἢ ξημία· εἰ γὰρ ἔξω ἔξημίωσαν, οὐκ ἐνέχεται: —

fr. 7 pr.

xii. Ἐὰν προεπίη τοῖς ἐπιβάταις φυλάξῃ τὰ ἴδια καὶ ἐστὸν μὴ ἐπιγινώσκειν τὴν ξημίαν καὶ συνενέσωσιν οἱ ἐπιβάται, οὐκ ἐνέχεται: —

fr. 7 pr.

xiii. Ἐὰν ὥσι πολλοὶ οἱ ναύκληροι, ἔκαστος τὸ ἴδιον μέρος ἐνάγεται: —

fr. 7. § 5.

xiv. Αἱ ἀγωγαὶ αὐτῷ διηγεῖσας ἀρμάζουσιν, οὐ μὴ καὶ κατὰ κληρονόμων ὅθεν εἰ δοῦλος ἔξεγύμναξε πλοιον καὶ ἀπέθανεν, οὐδὲ εἴσω ἐνιαυτοῦ κατὰ τοῦ δεσπότου ἀρμάζει ἢ περὶ πεκουνίου ἀγωγή: —

fr. 7. § 6.

Ἄπὸ τῶν συναλλαγμάτων τῶν ναυτῶν ὁ ναύκληρος οὐκ ἐνάγεται, ἀπὸ δὲ τῶν ἀμαρτημάτων αὐτῶν ἐνάγεται. προνοεῖν γὰρ δρεῖται τοῦ χηρεύειν αὐτὸν δόλον καὶ φαῦλημίας ἵτοι κακίας: —<sup>1</sup>

fr. 1. § 2. Dig. XIV, 1.

Οἱ προστημένοις τὸν πιστικὸν τοῦ πλοιού ἐνάγεται, ἀεπερ ὁ προστήσας πρωτεύοντα ἐργαστηρίουν ἢ πραγματείας: —<sup>2</sup>

fr. 1 pr.

non domino dari debuerunt, veluti cum merces pigneri acceperim ob fenus nauticum.

fr. 1. § 5—7.

Obligatur de iis quae in navem inferuntur, quamvis ipsi non sint tradita, et non solum nautarum factum sed et vectorum praestare (debet), si cuti et caupo peregrinantium.

fr. 1. § 8. 2.

Tenetur et de iis, quae in litore accepit.

fr. 3 pr.

Contentus esse debet actione qua simplum petitur vel ea qua poena in duplum petitur contra furem.

fr. 3. § 1.

Et exercitor actionem de furto in duplum habet, cum periculum sentiat, nisi incertus sit, vel, ipse cum sit furatus, alter furetur.

fr. 4 pr.

Si ab exercitore exercitor vel caupo a caupone recipiat, tenetur et de vestimentis et de cottidiano penore; tenetur et si de his vectura non datur.

fr. 4. § 1. 2. fr. 5 pr.

Et sutor enim et fullo mercedem pro arte accipientes actione locati de custodia tenentur.

fr. 5 pr.

Quae de furto dicta sunt et de damno intellegere oportet.

Per omnes nautas obligatur magister, sive liberi sint sive servi, si in navi factum est damnum; nam si extra navem damnum dederint, non tenetur.

fr. 7 pr.

Si praedixerit vectoribus propria servare et sese damnum non subiturum, vectoresque consenserint, non tenetur.

fr. 7 pr.

Si plures fuerint exercitores, unusquisque pro sua portione convenitur.

fr. 7. § 5.

Actiones ei in perpetuum competit; non vero et contra heredes; unde si servus exercuit navem et mortuus est, ne intra annum quidem contra dominum competit actio de peculio.

fr. 7. § 6.

Propter nautarum contractus non convenitur exercitor, sed ex delictis eorum convenitur; providere enim debet ut careant dolo et neglegentia sive malitia.

fr. 1. § 2. Dig. 14, 1.

Qui praeposuit navis magistrum convenitur veluti qui praeposuit praefectum officinae vel negotiationis.